令和５年度第 1９回総会開催される

去る令和５年 5 月３１日（水）午後 2 時 30 分浦和区保健センター5 階大会議室において、来賓に原田事務

局長、谷口課長をお迎えして第 1９回総会が開催されました。議案第 1 号から議案第５号が上程され、全ての議

案が満場一致で承認され無事定刻で解散となりました。（出席者２１名、欠席者１９名内委任状提出者１9 名）

また、約５年間会長の職に就かれていた「田中興治」氏から勇退のお申し出があり、新会長として「山田肇」

氏がご就任されました。

1 第 18 回総会 議案及び審査結果

議案番号 議案名 審査結果

議案第 1 号 令和４年度浦和区明るい選挙推進協議会（地区会）事業報告について 原案承認

議案第 2 号 令和４年度浦和区明るい選挙推進協議会歳入歳出決算の認定について 原案承認

 監査報告

議案第 3 号 令和５年度 選出役員（案）の承認について 原案承認

議案第 4 号 令和５年度浦和区明るい選挙推進協議会事業計画（案）について 原案承認

議案第５号 令和５年度浦和区明るい選挙推進協議会歳入歳出決算（案）について 原案承認

２ 新会長あいさつ

令和５年浦和区明るい選挙推進協議会の総会において、会長に就任し
ました山田肇でございます。平成 26 年に明推協の会員になり、田中前
会長のもと平成 30 年より広報部長を担当してまいりました。

田中前会長が推進されていた、明るい選挙推進運動の「選挙違反のな
いきれいな選挙を行うこと」、「有権者が政治と選挙に関心をもつこと」
を継続し、投票率の向上に努めてまいります。

今後も、この目標の実現に向けて皆様の御協力とアドバイスをいただ
きながら、より一層地域に根差した活動をしてまいりますので温かいご
支援を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

浦和区明推協
だより

発行／さいたま市浦和区明るい選挙推進協議会（浦和区区民生活部総務課内）

所在地／〒330-9586 さいたま市浦和区常盤６丁目４番４号

TEL／048（829）6018  FAX／048（829）6233  ※ＷＥＢサイトは右記ＱＲコードを参照

新会長 山田
や ま だ

 肇
はじめ

さいたま市浦和区明るい選挙推進協議会は、区民の主権意識・政治に対する意識の高揚をはかることにより、

明るい選挙を実現し、民主政治の基盤を確立することを目的として組織されています。

白バラ Ｎｏ.41
（令和６年２月）

企画・編集
さいたま市浦和区明るい選挙

推進協議会 広報部

1

選挙の結果
令和5年4月9日執行　さいたま市議会議員選挙
（１）各区の投票率 単位：％

さいたま市 西区 北区 大宮区 見沼区 中央区 桜区 浦和区 南区 緑区 岩槻区

38.7 35.8 40.0 37.4 37.4 41.6 36.5 43.2 39.5 37.8 35.7

（２）年代別投票率 単位：％

さいたま市 18歳 19歳
20歳

～29歳
30歳

～39歳
40歳

～49歳
50歳

～59歳
60歳

～69歳
70歳

～79歳
80歳

～８9歳
90代以上

38.7 36.7 25.4 22.1 31.3 35.5 40.3 49.8 54.5 45.7 19.2

令和5年8月6日執行　埼玉県知事選挙
（１）各区の投票率 単位：％

さいたま市 西区 北区 大宮区 見沼区 中央区 桜区 浦和区 南区 緑区 岩槻区

23.8 22.1 24.1 25.2 21.8 26.6 21.6 27.5 24.5 22.3 20.7

（２）年代別投票率 単位：％

さいたま市 18歳 19歳
20歳

～29歳
30歳

～39歳
40歳

～49歳
50歳

～59歳
60歳

～69歳
70歳

～79歳
80歳

～８9歳
90代以上

23.8 21.7 14.3 13.6 19.4 21.2 25.8 31.5 32.9 26.7 10.4

・年代別・投票率では、７0歳～７9歳が一番高い。

・20歳～29歳の若い世代の投票率が低くなっている。

　選挙に関心がないのか？

0

20

40

60

さいたま市 西区 北区 大宮区 見沼区 中央区 桜区 浦和区 南区 緑区 岩槻区

0

20

40

60

18歳 19歳 20歳

～29歳

30歳

～39歳

40歳

～49歳

50歳

～59歳

60歳

～69歳

70歳

～79歳

80歳

～８9歳

90代以上

(%)

(%)

0

10

20

30

さいたま市 西区 北区 大宮区 見沼区 中央区 桜区 浦和区 南区 緑区 岩槻区

0

10

20

30

40

18歳 19歳 20歳

～29歳

30歳

～39歳

40歳

～49歳

50歳

～59歳

60歳

～69歳

70歳

～79歳

80歳

～８9歳

90代以上

(%)

(%)

2

令和５年浦和区明るい選挙推進協議会研究集会開催される

日時・会場 令和５年 10 月２３日（月）１０時～１１時４５分 浦和区役所 第２会議室

テーマ 「選挙啓発活動の在り方について」

各地区において、検討結果について、地区代表より発表がありました。

浦和区民まつり 2023 での選挙啓発活動

令和５年 11 月５日（日）に開催された【浦和区民まつり 202３】に「さいたま市浦和区選挙

管理委員会」と共催で選挙啓発ブースを出展しました。

８００人の方に選挙クイズに答えてもらい、回答用紙を現実の投票のように投票箱に入れても

らいました。

●主な意見

・期日前投票所への高校生や大学生のボランテ

ィア参加してもらう。

・児童や生徒に選挙や議会について学んでもら

う機会をつくる。

・明るい選挙のポスターコンクールに積極的に

応募してもらえるように呼び掛ける。

選挙クイズの結果

問１ 何歳になったら投票できるでしょうか？

正解・・・18 歳

750 件正解、正解率 93.8％

問２ 投票日当日の投票できる時間はどれでしょう。

正解・・・7 時～20 時

546 件正解、正解率 68.3％

問３ 令和５年８月に行われた埼玉県知事選挙の浦和区の

投票率は何％だったでしょうか？

正解・・・２７．５％

 552 件正解、正解率 69.0％

問４ 浦和区で期日前投票所が設置されている場所は？

正解・・・区役所

745 件正解、正解率 93.1％

問５ 再来年（令和７年）に予定されている選挙は、何の選

挙でしょうか？

正解・・・さいたま市長選挙

374 件正解、正解率 46.8％

全問正解の方は、21６人（27.0％）でした！

ご参加ありがとうございました。

3

ご応募いただいた皆さん、素敵な作品をありがとうございました

応募数：小学校（2８作品）、中学生（７作品）

令和５年９月５日（火）運営委員会にて選考

令和５年度明るい選挙啓発
ポスターコンクール作品（浦和区入選作品）

常盤小学校 4 年
藤原 絃愛

仲本小学校 5 年
佐怒賀 琉真

常盤小学校 4 年
 国府田 莉菜

岸町小学校 6 年
宇佐美 楓

常盤小学校 6 年
須永 陽斗

常盤中学校 1 年
斎藤 由唯

木崎中学校 2 年
寺尾 颯太

木崎中学校 2 年
松本 梨良

木崎中学校 2 年
石井 香奈子

常盤中学校 2 年
阿久戸 瑠名

編集後記：広報部 油田眞一、砂長章夫、戸井有子、中根順子、達富道代

・工夫を凝らしたたくさんのポスターの応募ありがとうございました。

・老若男女多くの方に選挙への関心を持ってもらいたいです。

・若者の投票率の低下していることが問題です。選挙離れについて今後検討したいです。

4